

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SƠN ĐỘNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: **TT6** /UBND-KT

Sơn Động, ngày **13** tháng 6 năm 2019

V/v tham mưu kế hoạch thực
hiện đợt cao điểm phòng, chống
bệnh Dịch tả lợn Châu phi

Kính gửi: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện Kế hoạch số 1967/KH-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện cao điểm phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi.

Sau khi xem xét nội dung, Chủ tịch UBND huyện giao Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện theo nội dung văn bản nêu trên. Thời gian hoàn thành trước **ngày 16/6/2019**./.

(Sao gửi kèm theo Kế hoạch số 1967/KH-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang)

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- LDVP, CVTH_{Sinh}.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Hoàng Văn Phương

Số: 1967 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 07 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Hiện nay, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục lây lan mạnh tại các địa phương trên địa bàn tỉnh, nguy cơ xâm nhiễm vào các trang trại chăn nuôi quy mô lớn. Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 27/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tỉnh Bắc Giang và Công điện số 667/CĐ-TTg ngày 04/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm về phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, nhất là sự lây lan vào các trang trại chăn nuôi lợn có quy mô lớn trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát chặt chẽ, xử lý kịp thời và hiệu quả với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giảm thiệt hại đến mức thấp nhất do dịch bệnh gây ra trong chăn nuôi lợn và phát triển chăn nuôi của tỉnh.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, vai trò của các hộ chăn nuôi, các trang trại chăn nuôi lợn trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Kế hoạch phải có sự chỉ đạo quyết liệt, thống nhất, vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Thực hiện đồng bộ, triệt để các giải pháp phòng, chống dịch nhằm hạn chế tối đa việc lây lan dịch bệnh và thiệt hại trong chăn nuôi.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch. Các cấp ủy đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân cùng tham gia chống dịch bệnh. Trong đó, các cấp ủy đảng lãnh đạo; các cấp chính quyền thực hiện quản lý, giám sát và điều phối các lực lượng tham gia phòng, chống dịch; mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tổ chức huy động quần chúng tham gia chống dịch.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp theo Phương án số 605/PA-UBND ngày 27/02/2019 của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

2. Công tác tuyên truyền

Thực hiện tuyên truyền thường xuyên bằng nhiều hình thức, nhất là thông qua hệ thống loa phát thanh của địa phương, phát ít nhất 02 lần/ngày (sáng sớm, chiều tối); in tờ rơi phát cho các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ. Tuyên truyền về các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học để người dân chủ động phòng, chống dịch bệnh, người dân không hoang mang trước dịch bệnh, không quay lưng với sản phẩm thịt lợn, không tham gia buôn bán, vận chuyển lợn trái phép. Tuyên truyền về cơ chế, chính sách hỗ trợ để người dân hiểu rõ, tránh tình trạng vứt xác lợn ra ngoài môi trường làm lây lan dịch bệnh.

3. Công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng

Hàng tuần vào thứ bảy hoặc chủ nhật (do địa phương tự bố trí) thực hiện ra quân tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường, trong đó:

- Vệ sinh chung: Phát động toàn dân thực hiện đợt tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, đường phố; khơi thông cống rãnh; phát quang bụi rậm, hành lang giao thông. Chỉ đạo rà soát hệ thống kênh, mương, đường giao thông, sông, suối, ao, hồ... thu gom triệt để rác, xác lợn chết tổ chức tiêu hủy theo quy định. Triển khai thực hiện ở tất cả các địa phương kể cả các địa phương không có dịch, không chăn nuôi.

- Vệ sinh môi trường chăn nuôi:

+ Đối tượng thực hiện là các hộ gia đình, cơ sở chăn nuôi tập trung, cơ sở sản xuất lợn giống; cơ sở giết mổ sơ chế, chế biến động vật và sản phẩm động vật, địa điểm thu gom, chợ buôn bán động vật, sản phẩm động vật, nơi cách ly gia súc; các trạm, chốt kiểm dịch, kiểm soát giết mổ; các phương tiện, dụng cụ vận chuyển động vật, sản phẩm động vật; nơi ổ dịch cũ, vùng có nguy cơ cao cần thực hiện vệ sinh cơ giới trước khi tiêu độc bằng hóa chất, vôi bột và theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn.

+ Đối với vùng dịch, vùng bị uy hiếp tần suất phun 01 lần/ngày liên tục trong vòng 01 tuần, trong 2-3 tuần tiếp theo thực hiện 3 lần/tuần. Các địa bàn còn lại phun 01 lần/tuần. Với vôi bột: rắc 01 lần/tuần và rắc bổ sung sau mưa. Sử dụng hóa chất, vôi bột đúng địa điểm, tránh sử dụng tràn lan gây lãng phí.

Lưu ý đến việc hướng dẫn các hộ chăn nuôi có lợn ốm, chết phải thực hiện thu gom phân, rác thải chôn đốt trước khi phun tiêu độc khử trùng và rắc vôi bột, tuyệt đối không rửa chuồng tránh làm lây lan dịch bệnh.

4. Các giải pháp kỹ thuật

4.1. Giải pháp về kiểm tra, xác minh, xử lý lợn ốm, chết nghi mắc hoặc mắc Dịch tả lợn Châu Phi

- Sau khi nhận thông tin tình hình dịch bệnh cần nhanh chóng kiểm tra, xác minh và xử lý thông tin dịch bệnh. Đối với lợn có triệu chứng lâm sàng của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại vùng dịch, vùng bị uy hiếp cần xử lý chôn hủy trong vòng 24h không cần chờ kết quả xét nghiệm.

- Đối với chăn nuôi trang trại số lượng lớn có nhiều ô chuồng, dãy chuồng riêng biệt: Xử lý tiêu hủy toàn bộ lợn trong ô chuồng có lợn bệnh; tiếp tục theo dõi, giám sát các ô chuồng khác, nếu có lợn biểu hiện triệu chứng lâm sàng của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, thực hiện ngay việc tiêu hủy mà không cần thiết phải lấy mẫu xét nghiệm; các ô chuồng không có lợn bệnh, có thể tiếp tục nuôi hoặc giết mổ tiêu thụ tại chỗ.

- Công tác chôn hủy lợn bệnh thực hiện theo hướng dẫn số 56/HD-CNTY ngày 14/3/2016 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y. Lưu ý: Hồ chôn có kích thước phù hợp với lượng lợn chôn hủy, phải có biển cảnh báo, thực hiện đúng quy trình chôn hủy và tiêu độc khử trùng sau chôn hủy; UBND cấp xã chủ động nhân lực, vật lực phối hợp với cơ quan chuyên ngành thú y thực hiện tiêu hủy lợn, tuyệt đối không phó mặc cho hộ chăn nuôi tự chôn hủy để dẫn đến tình trạng vứt xác lợn ra ngoài môi trường hoặc chôn hủy không đúng quy trình làm lây lan dịch bệnh.

4.2. Giải pháp kiểm soát vận chuyển, giết mổ và tiêu thụ lợn và các sản phẩm từ lợn

- Quản lý chặt chẽ hoạt động của các đối tượng giết mổ tự do. Cho phép giết mổ lợn từ những đàn lợn khỏe mạnh có kết quả xét nghiệm âm tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trong vùng dịch, các sản phẩm từ lợn chỉ được phép tiêu thụ dưới sự hướng dẫn của cơ quan thú y theo từng thời điểm.

- Kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển lợn và các sản phẩm từ lợn ra vào vùng dịch. Đối với lợn, sản phẩm từ lợn xuất phát từ cơ sở đã được chứng nhận an toàn dịch bệnh hoặc đã tham gia chương trình giám sát, lấy mẫu có kết quả âm tính với các bệnh và được lấy mẫu xét nghiệm âm tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi thì được phép vận chuyển ra ngoài để tiêu thụ theo hướng dẫn của Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

4.3. Công tác quản lý, giám sát

- UBND các huyện chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp giám sát chặt chẽ tổng đàn, tình hình dịch bệnh; hướng dẫn người chăn nuôi chủ động quản lý, giám sát đàn lợn khi thấy hiện tượng lợn ốm, chết bất thường báo ngay đến chính quyền địa phương để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường theo dõi, giám sát và quản lý tình hình dịch bệnh trên đàn lợn, tổ chức lấy mẫu đối với lợn nghi mắc bệnh, lợn chết không rõ nguyên nhân trong phạm vi vùng bị dịch uy hiếp hoặc vùng giám sát và gửi đến phòng thí nghiệm thuộc Cục Thú y để xét nghiệm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

4.4. Công tác quản lý chăn nuôi, an toàn sinh học và tái đàn

- Quản lý, thống kê chặt chẽ đàn lợn, không để hiện tượng lợi dụng tình hình dịch thu gom lợn ốm, chết mang chôn hủy để được hỗ trợ; bán chạy lợn mắc bệnh hoặc tái đàn trong vùng dịch.

- Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, nhất là các hộ, trang trại chưa bị dịch bệnh thực hiện việc tiêm phòng vắc xin nhằm bảo vệ đàn gia súc, gia cầm. Chỉ đạo, hướng dẫn các trang trại triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm ngăn chặn dịch bệnh xâm nhiễm, bảo vệ đàn lợn, đặc biệt là các trang trại chăn nuôi lợn nái, lợn đực giống để chủ động nguồn giống phục vụ cho tái đàn sau khi hết dịch.

- Chỉ đạo các địa phương hướng dẫn người chăn nuôi chuyển hướng sản xuất sang chăn nuôi các loài gia súc, gia cầm, thủy cầm khác để phát triển kinh tế và đảm bảo nguồn cung cấp thực phẩm cuối năm.

- Việc tái đàn lợn: Lưu ý tuyệt đối không tái đàn tại vùng dịch, chỉ được tái đàn sau khi hết dịch 30 ngày kể từ khi tiêu hủy con lợn hoặc sản phẩm lợn bị nhiễm bệnh cuối cùng và đã thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định. Cơ sở từng bước nuôi tái đàn với số lượng khoảng 10% tổng số lợn có thể nuôi tại cơ sở, sau khi nuôi tái đàn được 30 ngày, thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm, nếu tất cả các mẫu xét nghiệm đều âm tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, khi đó mới nuôi tái đàn với số lượng có thể lên đến 100% tổng số lợn có thể nuôi tại cơ sở.

4.5. Công tác tập huấn: Tiếp tục tổ chức tập huấn về công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cho cán bộ thú y cơ sở, trưởng thôn, các hộ chăn nuôi, trang trại chăn nuôi lợn.

5. Kinh phí phòng, chống dịch

- Cấp tỉnh: Cấp kinh phí mua hóa chất tiêu độc khử trùng, vật tư phòng chống dịch, kiểm tra chỉ đạo phòng chống dịch, lấy mẫu giám sát.

- Cấp huyện: Bố trí kinh phí bổ sung cho công tác phòng, chống dịch đặc biệt là bổ sung kinh phí cho các xã đã sử dụng hết nguồn ngân sách dự phòng phòng, chống dịch; bổ sung kinh phí mua bảo hộ lao động, dụng cụ, phương tiện chôn hủy, hóa chất, vôi bột phục vụ phòng, chống dịch; chi công cho người trực tiếp làm công tác kiểm tra, xác minh, chôn hủy lợn.

- Các huyện thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn cấp huyện, các xã, phường, thị trấn thiết lập hồ sơ xác minh, chôn hủy chặt chẽ, chính xác đồng thời thuận lợi cho người dân để khi có kinh phí việc hỗ trợ được thực hiện nhanh chóng, kịp thời.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai từ nay đến cuối năm 2019, cao điểm là từ 01/6 đến 30/9/2019.

2. Toàn tỉnh tổ chức ra quân thực hiện tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng vào ngày 16/6/2019 (chủ Nhật).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch này; đồng thời giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn lợn tại các địa phương trong tỉnh. Nếu phát hiện lợn có triệu chứng, bệnh tích điển hình của bệnh Dịch tả Châu Phi thì xử lý ngay theo chỉ đạo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên và quy định của pháp luật. Quản lý chặt các cơ sở, điểm giết mổ; hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi có lợn khỏe mạnh chủ động lấy mẫu giám sát và thực hiện giết mổ theo hướng dẫn số 3708/HD-BNN-TY ngày 28/5/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về một số biện pháp khẩn cấp về quản lý giết mổ lợn, tiêu thụ sản phẩm từ lợn khi có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Tiếp tục phối hợp với các địa phương tổ chức tập huấn, hướng dẫn các địa phương về quy trình kỹ thuật trong phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương.

- Thường xuyên cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông để tăng cường tuyên truyền về bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, các biện pháp phòng, chống và các biện pháp chăn nuôi an toàn dịch bệnh; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố chủ động tham mưu cho chính quyền địa phương các biện pháp xử lý môi trường nhất là xử lý rác, xác động vật trên hệ thống kênh, mương, ao, hồ, bãi rác... đảm bảo vệ sinh môi trường trong phòng, chống dịch.

3. Các cơ quan thông tin truyền thông: Phối hợp với cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng cường các tin bài, chuyên đề về dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, về các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các tấm gương điển hình về thực hành chăn nuôi tốt.

4. Sở Tài chính: Chủ động tham mưu UBND tỉnh cân đối các nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch. Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn các địa phương thiết lập hồ sơ chôn hủy chặt chẽ, chính xác nhưng thuận lợi cho người dân. Hướng dẫn các huyện, thành phố kiểm tra việc sử dụng kinh phí phòng, chống dịch.

5. Đoàn kiểm tra liên ngành cơ động phòng, chống dịch bệnh: Tăng cường việc kiểm soát vận chuyển lợn, sản phẩm từ lợn, tập trung ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định trong phòng, chống dịch như vận chuyển trái phép lợn và sản phẩm từ lợn (lợn bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có giấy chứng nhận kiểm dịch), vút xác lợn ra môi trường, tái đàn trong vùng dịch. Tăng cường kiểm tra tình hình giết mổ, tiêu thụ lợn, sản phẩm lợn, đặc biệt là tại khu vực có dịch bệnh xảy ra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

6. Các thành viên BCD phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:
Tăng cường công tác Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương và cơ quan chuyên môn theo địa bàn phụ trách thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội:
Phối hợp với các sở, ban, ngành, các địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh theo quy định. Đặc biệt cử nhân lực trực tiếp tham gia công tác chôn hủy lợn, tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường tại các địa phương.

8. UBND các huyện, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và phát động chiến dịch toàn dân phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, trong đó, các cấp ủy đảng lãnh đạo, các cấp chính quyền thực hiện quản lý, giám sát và điều phối các lực lượng tham gia phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị giảm bớt các hoạt động hội họp, giải trí để tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống dịch. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh tại các xã, phường, thị trấn; kịp thời biểu dương các đơn vị thực hiện tốt và phê bình, chấn chỉnh đối với các địa phương thực hiện kém, để dịch bệnh lây lan. Nâng cao vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ thôn, xã.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vệ sinh tiêu độc khử trùng và các giải pháp kỹ thuật theo các nội dung đã nêu ở trên. Tiếp tục phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ thú y cơ sở, trường thôn, các hộ chăn nuôi, trang trại chăn nuôi lợn.

- Tập trung chỉ đạo, hỗ trợ các trang trại chăn nuôi tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp để bảo vệ đàn lợn, nhất là các trang trại chăn nuôi lợn nái, lợn đực giống trên địa bàn. Ngoài việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cần chú ý phòng, chống các bệnh khác trên đàn lợn, chú trọng đến việc tiêm phòng các loại vắc xin Tai xanh, LMLM và các loại vắc xin khác theo quy định của pháp luật và theo khuyến cáo của cơ quan chuyên môn.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm về phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh; yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Thành viên Ban CD PCDTLCP tỉnh;
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường;
- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- Đoàn liên ngành cơ động PCD tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- + LĐVP, TH, KT, TN, TTTT, TKCT;
- + Lưu: VT, NN. Thăng.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đương Văn Thái